65/684) ile ilgili rivayet bu durumu teyit etmektedir. Konuyla ilgili Ebu
Kilbil'in rivayeri şöyledir:: Abdullah b. Amr b. As'ın yanındaydık. Ona "Kos
tantiniyye dstanbul) mi yoksa Rümiyye (Roma) mı önce fethedilecek?"
diye soruldu.

Başlan-
gıçta bir müddet tartışılmakla birlikte hicri birinci asrın son çeyreğinde, 4l
kaynağı bir kısım sahabenin hatırlamak amacıyla tuttuğu özel notlar olan
yazılı malzemenin hadis talebelerinin elinde dolaşmaya başladığı görül
mekteydi. 15 Bu arada alimlerin yok olup gitmesi endişesini taşıyan halife
Ömer b. Abdülaziz'in Medine Valisi Ebu Bekir b. Muhammed b. Hazm'a (ö.
120/738) gönderdiği "Hz. Peygamber'in hadislerini, sünnetlerini ve Anıra
bint Abdurralıman'ın rivayetlerini araştır ve yaz; zira ben bunları bilen
alimlerin ölüp gitmesiyle ilmin kaybolmasından korkuyorum" talimatıyla
resrn1 tedvini başlatması, 16 yazılı hadis metinlerinin çoğalmasına vesile
olmuştu.

Ma'mer b. M.şid (ö. 152/778), "Bir kitap yüz defa bile
mukabele edilse yine de tamamıyla hatadan kurtulamaz"21 şeklindeki açık
lamasıyla bu dönemde doğrudan yazılı metinlerden yapılan nakillerde
hatadan kurtulmanın adeta mümkün olmadığını ifade etmekteydi. Haccac
b. Ertat (ö. 149/766), "(Doğrudan) kitaptan rivayet edenlerden sakının,
zira onların Amr'ı Ömer yapma gibi hatalan her zaman mümkündür"22

şeklindeki uyarısıyla doğrudan sahifeden yapılan rivayetin tashlfe çok açık
olduğuna dikkat çekmekteydi. Yahya b. Ebi Kesir (ö. 129/746) ise, hadisi

19 Arap yazısının bu dönemdeki yetersizliği hakkında bk. Çetin Nihad M., Eski Arap
Şiiıi, (İstanbul1973), s. 25-26.

20 Bu konudaki misaller için bk. Yücel, Ahmet, Hadfs Istılahlannın Doğıl§u ve Gelişimi,
(İstanbul 1996), s. 32; Ayrıca bk. Hatib el-Bağdadi, el-Kiffiye fi ilmi'r-livfiye, (Beyrut
1405/1985),5. 219,285.

21 İbn Abdilber, a. g. e.I, 78.
22 Ahmed b. Hanbel, Kitô.bu'l-lel, (İstanbul1987) , I, 167.

yazıp ehline arzetmeyen kimseleri tuvalete gidip su ile temizlenmeyeniere
benzetmiştir. 23

Hadislerinin yazıldığı kendisine haber verilen Nafi'nin (ö. 117/735)
"Getirsinler düzelteyim, tashlh edeyim"24 demesi de doğrudan yazılı metin
lerden yapılan istinsahlarda hatalarm meydana gelebileceğini ve bunlann
düzeltilmesi gerektiğini göstermektedir. Önceleri hadislerin yazılmasına
karşı olan Eyyüb es-Sahtiyani'nin (ö. 131/748) daha sonra kendisine arzo
lunan yazılı hadis metinlerini tashfh etmesi 25 de doğrudan kitaplardan
yapılan nakillerde hatalarm meydana gelebileceğille dikkat çekmeyi amaç
lamaktaydı. Söz konusu bilgiler sahlfelerden yapılan istinsahlarda yazı
hatalarının olabileceğini ve hadis alimlerinin bunu önlemek üzere istinsah
edilen metinlerin ehline arzedilmesi hususunda uyanlarda bulunduklarını
göstermektedir.

İmam Ma.Iik'in "Hadis yazanlar ezberlemek amacıyla kaydedi
yorlar, ezberleyince imha ediyorlardı"27 şeklindeki açıklaması bu gerçeği

23 Rfunehürınüzi, Hasan b. · Abdurrahman, el-Muhaddisü1.-fdsıl beyne'r-ravf ve7.-vd.f,
(Beyrut 1404/1984), s. 544.

24 Hatib el-Bağdadi, el-Cami li ahld.ki'r-ravfve d.dd.bi's-sd.mi, (Riyad 1403/1983), II, 191.
25 Fesevi, Ya'kub b. Süfyan, Kitd.bu7.-ma'rife ve't-td.rih, (Medine 1410), II, 238.
26 İbn Ebi Hatim, Abdurrrahman b. Ebi Hatim, Kitd.bu7.-cerh ve't-ta'dfl, (Beyrut

1371!1952), II, 31; Ramehürınüzi, a. g. e., s. 211.
27 İbn Abdilber, a. g.

dile getirmektedir. Bu amaçla ömürlerinin sonunda bütün kitaplannı ya
kanlar veya yakılmasını vasiyet edenler olmu~tu. Mesrı1k b. Ecda' (ö.
63/683), Ubeyde b. Amr (ö. 72/691), Urve b. Zübeyr (ö. 94/712), Yahya

-b. Ebi Kesir (ö. 129/746), Eyyüb es-Sahtiyani (ö. 131/748), Halid b.
Milıran el-Hazza (ö. 141/758), Hi~am b. Hassan (ö. 147/764), Şu'be b.
Haccac (ö. 160/777), Süfyan es-Sevri (ö. 161;:?78), Hammad b. Selerne
(ö. 167/783), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/997), Ali b. Müshir (ö.
189/804), İshak b. Rahuye (ö. 238/853) kitaplarını imha eden veya imha
edilmesini vasiyet eden muhaddislerdendi. 28 Görüldüğü gibi hicri ikinci
asırda da hadisleri yazmanın temel amacı, hafızaya yardımcı almaktı.

Zira sema ve kıraat meclislerinde yazıdan kaynaklanan
hatalar tashih edildikten sonra yapılan en önemli faaliyet, hadisin isnad ve
metni hakkında bilgi verip yorumunu yapmaku. Hicrl ikinci asrın önde
gelen hadis alimlerinden Abdurrahman b. Mehdi'nin (ö. 198/814), "Son
vardığını kararı daha önce dü~ünebilseydim her hadisin yorumunu yanına
yazardım ... "31 ~eklindeki açıklaması bir taraftan bu ilim meclislerinde
hadislerin yorumunun yapıldığını diğer taraftan ise hadisle karı~ır endi~e
siyle yazılmadığını göstermektedir. 32

Bu görevi yerine getirenlere müstemlf
veya mübelliğ denilirdi.

46 İnıla meclislerine katılanların sayılarının fazlala~ması üzerine hoca, ta-
lebe ve müstemlinin uyması gereken kurallara ihtiyaç duyuldu. Abdill
kerim b. Muhammed es-Sem'am (ö. 562/1166) bu kuralları Edebü'l-imla
ve'l-istimla isimli eserinde ele almı~tır. Buna göre hadis rivayetine iyi hazır
lanması, güvenilir hocalarından rivayette bulunması, halk için faydalı ola
cak ibadet ve muamelata dair hadisler rivayet etmesi, rivayeti gereğinden
fazla uzatmaması hadis yazdıran hocanın (mümlf) uyması gereken kural
lardı.